

Số /BC-SYT

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện cải cách hành chính quý III năm 2023 (Từ ngày 05/6/2023 đến ngày 04/9/2023)

Thực hiện Công văn số 872/UBND-VXNV ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính (CCHC) định kỳ;

Sở Y tế báo cáo tình hình thực hiện cải cách hành chính quý III năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC

1. Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản

Quyết định số 1024/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 của UBND tỉnh công bố Danh mục TTHC chuẩn hoá thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận

Quyết định số 1080/QĐ-UBND ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận

Quyết định số 1104/QĐ-UBND ngày 21/8/2023 của UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực Giám định y khoa thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận

Quyết định số 1120/QĐ-UBND ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận

2. Triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công tác CCHC

Trong quý III năm 2023, Sở Y tế đã triển khai các văn bản về thực hiện công tác CCHC cụ thể: Công văn số 2536/SYT-VP 06/06/2023 Triển khai các biện pháp nhằm tháo gỡ các “điểm nghẽn” trong triển khai thực hiện Đề án 06/CP; Công văn số 2719/SYT-VP ngày 16/6/2023 Tăng cường thực hiện các biện pháp nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của người dân và doanh nghiệp; Công văn số 2811/SYT-VP 22/06/2023 triển khai các biện pháp thực hiện công tác cải cách hành chính 06 tháng cuối năm; Quyết định số 330/QĐ-SYT 24/07/2023 Thành lập Tổ công tác của Sở Y tế về hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện lĩnh vực y tế cho Doanh nghiệp; Kế hoạch số 3258/KH-SYT 25/07/2023 tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2023 của ngành y tế; Công văn số 3261/SYT-VP 25/07/2023 tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp cải thiện Chỉ số cải cách

hành chính; Công văn số 3432/SYT-VP 02/8/2023 Xây dựng, ban hành quy trình giải quyết thủ tục hành chính.

3. Đánh giá, cập nhật tiến độ thực hiện Kế hoạch CCHC

- Ngày 22/09/2022, Sở Y tế ban hành Quyết định số 566/QĐ-SYT kế hoạch cải cách hành chính Ngành Y tế giai đoạn 2021-2025, trên cơ sở đó ngày 12/11/2022, Sở Y tế ban hành Quyết định số 718/QĐ-SYT về Kế hoạch CCHC ngành Y tế năm 2023.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch CCHC quý III/2023: các kế hoạch liên quan đến công tác CCHC đều đã được xây dựng, thực hiện theo đúng thời gian quy định (*đính kèm Phụ lục II*).

4. Công tác thông tin, tuyên truyền

Ngày 05/01/2023, Sở Y tế ban hành Kế hoạch số 52/KH-SYT về tuyên truyền CCHC tỉnh Ninh Thuận năm 2023. Kết quả thực hiện như sau:

Sở Y tế đã xây dựng kế hoạch và triển khai công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, công chức Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc.

Nhận thức về công tác CCHC của cán bộ, công chức, viên chức được nâng lên; những điển hình tiên tiến, những cách làm hay được giới thiệu và nêu gương; tính trách nhiệm, sự chủ động sáng tạo trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức được động viên; sự nỗ lực, tiêu cực của một số cán bộ, công chức; viên chức các đơn vị trực thuộc trong thực hiện nhiệm vụ khám bệnh, chữa bệnh bị phê phán; hiện nay các đơn vị đã khắc phục, giải quyết tốt mối quan hệ giữa nhà nước và nhân dân trên lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh hạn chế tối đa khiếu nại. Quan hệ giữa nhân dân với cơ quan nhà nước được cải thiện.

Hiện nay, người dân đã khai thác và sử dụng thành thạo phần mềm dichvucong.ninhthuan.gov; website của Sở Y tế để tra cứu và tải các biểu mẫu, hồ sơ thực hiện các TTHC thuộc lĩnh vực y tế cần thực hiện. Đa số người dân hài lòng với kết quả giải quyết TTHC của Sở Y tế.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC

1. Cải cách thể chế

1.1. Xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)

Trong quý III/2023, Sở Y tế đã tham mưu xây dựng các VBQPPL như sau:

- Tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 12/5/2023 và tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 về quy định mẫu hồ sơ và quy trình, thủ tục lựa chọn Dự án Dựợc liệu quý thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Quyết định số 44/2023/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 của UBND tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình trực thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;

- Quyết định số 46/2023/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 của UBND tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm trực thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;

- Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ cho nhân viên y tế thôn trên địa bàn tỉnh: Sở Y tế có văn bản số 3266/SYT-TCCB ngày 25/7/2023 gửi Sở Tư pháp báo cáo UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh xin dừng xây dựng dự thảo Nghị quyết “Quy định mức hỗ trợ cho nhân viên y tế thôn trên địa bàn tỉnh”. Lý do: ngày 10/6/2023 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 33/2023/NĐ-CP quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị định này có hiệu lực từ ngày 01/8/2023, thay thế Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 về việc sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

1.2. Tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi, thi hành pháp luật

- Triển khai các văn bản pháp luật của các cơ quan nhà nước cấp trên đến các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, cụ thể: Kế hoạch số 2857/KH-SYT ngày 26/6/2023 về triển khai các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật Bảo hiểm y tế và kỷ niệm Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2023; Công văn 3468/SYT-T.Tra ngày 04/8/2023 triển khai thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kế hoạch số 3491/KH-SYT ngày 07/8/2023 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 685-KH/BCSD ngày 02/8/2023 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 225-KH/TU ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khắc phục các hạn chế, vướng mắc, khó khăn và thực hiện các kiến nghị của Đoàn công tác thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tổ chức tập huấn, hội nghị triển khai hướng dẫn thực hiện các văn bản pháp luật.

1.3. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Sở Y tế ban hành các văn bản về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Kế hoạch 174/KH-SYT ngày 13/01/2023 tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng; Kế hoạch 312/KH-SYT ngày 31/01/2023 của Sở Y tế tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch số 588/KH-SYT ngày 17/02/2023 của Sở Y tế về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; Công văn số 2060/SYT-VP ngày 11/5/2023 của Sở Y tế về việc gửi tin, bài đăng tải trên Trang thông tin điện tử, phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Thuận; Công văn số 3063/SYT-T.Tra ngày 12/7/2023 tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng 06 tháng cuối năm;

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại cơ quan, đơn vị nhằm đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính khả thi trong công tác hoàn thiện và xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật lồng ghép trong các cuộc họp giao ban, các buổi sinh hoạt pháp luật, tiếp công dân, các buổi Hội thảo chuyên đề ...

- Đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế.

1.4. Rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

Rà soát, hệ thống hóa các VBQPPL do Sở Y tế tham mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành không còn phù hợp, đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế; Ngoài ra, theo yêu cầu của Bộ và chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế phối hợp với Sở Tư pháp tiến hành thực hiện rà soát các VBQPPL theo chuyên đề, lĩnh vực như lĩnh vực hòa giải cơ sở, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động ...

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

2.1. Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC; tổng hợp, cập nhật số lượng TTHC

- Ngày 13/7/2023, Sở Y tế có Công văn số 3080/SYT-VP về việc báo cáo kết quả rà soát, đề xuất đơn giản hoá TTHC năm 2023, trong đó đề nghị bãi bỏ 01 TTHC lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh với lý do: Không phát sinh hồ sơ kể từ khi TTHC được ra đời và không khả thi để thực hiện: Vì để thực hiện TTHC này, tất cả các giấy tờ liên quan phải thay đổi và đề nghị cắt giảm 01 thành phần hồ sơ của 09 TTHC thuộc lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh. Lý do : Trong thành phần hồ sơ có Bản kê khai cơ sở vật chất, thiết bị y tế, tổ chức và nhân sự của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và danh sách đăng ký hành nghề khám bệnh, chữa bệnh. Tuy nhiên “Danh sách đăng ký hành nghề khám bệnh, chữa bệnh” đã được khai tại Khoản 3, phần II của Bản kê khai cơ sở vật chất, thiết bị y tế, tổ chức và nhân sự của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Đang chuẩn bị cơ sở vật chất, con người để chuẩn bị thực hiện các thủ tục hành chính chuyển từ Bộ Y tế về Sở Y tế và các thủ tục hành chính nội bộ.

- Số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết: 93 TTHC, trong đó: có 92 TTHC cấp tỉnh và 01 TTHC cấp xã. Trong 92 TTHC cấp tỉnh có 71 TTHC được tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh (37 TTHC thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần) và 21 TTHC thực hiện tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

- Sở Y tế đã cập nhật các TTHC trên Website của Sở Y tế và phần mềm dichvucong.ninhthuan.gov.vn

2.2. Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

- Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận một cửa: Các hồ sơ giải quyết TTHC theo mô hình một cửa trên môi trường mạng đảm bảo tròn quy trình, theo đúng quy định hiện hành đã được kết nối, tích hợp trên Cổng dịch vụ công của tỉnh (tiếp nhận, xử lý, ký duyệt hồ sơ trên môi trường mạng đảm bảo kịp thời, tròn quy trình từ khâu tiếp nhận đến khâu hoàn thành).

- Kết quả và chất lượng giải quyết hồ sơ TTHC: Từ ngày 05/6/2023 đến ngày 04/9/2023, Sở Y tế đã tiếp nhận được 251 hồ sơ, trong đó: đã giải quyết 207 hồ sơ (trước hạn: 157; đúng hạn: 50), đang giải quyết: 43 hồ sơ và trả lại: 01 hồ sơ (không đảm bảo quy định).

+ Tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và trên Cổng <https://dmecc.moh.gov.vn> của Bộ Y tế: 197 hồ sơ (trực tiếp: 1 và trực tuyến: 196); xử lý 157 hồ sơ (xử lý trước hạn: 155 hồ sơ; yêu cầu bổ sung: 01 hồ sơ và rút/trả lại: 01 hồ sơ), 100% hồ sơ được xử lý bằng hình thức trực tuyến và được xử lý trước hạn; đang xử lý: 39 hồ sơ; Không có hồ sơ trễ hạn.

+ Tại các đơn vị trực thuộc: Tiếp nhận 54 hồ sơ, xử lý 50 hồ sơ, 100% được xử lý đúng hạn, đang xử lý 04 hồ sơ. Không có hồ sơ trễ hạn.

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị liên quan đến TTHC: Trong quý III năm 2023: Ngày 12/7/2023, Sở Y tế đã tiếp nhận 01 Đơn phản ánh kiến nghị trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia về biên lai thu tiền phí và lệ phí. Ngày 14/7/2023, Sở Y tế đã có Công văn số 3091/SYT-KHNVTC về việc trả lời kiến nghị của khách hàng (bà Triệu Thị Hồng Thắm) và bà hài lòng với kết quả xử lý của Sở Y tế.

3. Về cải cách tổ chức bộ máy:

3.1. Kết quả rà soát, hoàn thiện các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập:

- Đối với các đơn vị hành chính: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 44/2023/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình trực thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 46/2023/QĐ-UBND ngày 03/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm trực thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.

- Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập: Sở Y tế đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 735/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

Đang rà soát, hoàn thiện hồ sơ trình đề án tổ chức lại Trung tâm Giám định Y khoa – Pháp y.

3.2. Kết quả rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập: Trong quý III/2023, Sở Y tế tham mưu

UBND tỉnh ban hành Quyết định 287/QĐ-UBND ngày 06/6/2023 về việc tổ chức lại Bệnh viện Đa khoa tỉnh trực thuộc Sở Y tế.

3.3. Tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức:

Triển khai đến các đơn vị trực thuộc Sở Y tế Quyết định số 1927/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tạm giao chỉ tiêu biên chế công chức hành chính đối với các cơ quan hành chính thuộc tỉnh Ninh Thuận năm 2023 và Quyết định số 1924/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tạm giao biên chế sự nghiệp (số lượng người làm việc) hưởng lương từ ngân sách nhà nước thuộc tỉnh Ninh Thuận năm 2023. Trên cơ sở đó các đơn vị trực thuộc Sở Y tế đã phân bổ biên chế cho các khoa, phòng để thực hiện việc tuyển dụng, quản lý, sử dụng công chức, viên chức theo quy định.

3.4. Thực hiện các quy định về phân cấp quản lý nhà nước:

- Thực hiện Quyết định số 610/QĐ-UBND ngày 11/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chuyển các Trung tâm Y tế huyện, thành phố trực thuộc Sở Y tế về Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quản lý; Sở Y tế phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố hoàn thành công tác bàn giao Trung tâm về Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quản lý.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy và đổi mới phương thức làm việc tại các đơn vị trong ngành và đẩy mạnh việc phân cấp quản lý nhà nước theo Quyết định số 96/QĐ-UBND và Quyết định số 49/2012/QĐ-UBND ngày 11/9/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Cải cách Công vụ:

4.1. Xây dựng, ban hành các quy định về vị trí việc làm của công chức, viên chức:

Sở Y tế đã xây dựng đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của cơ quan Sở Y tế, đã gửi Sở Nội vụ thẩm định trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt đề án.

Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị tổ chức rà soát, hoàn thiện đề án vị trí việc làm, định mức số người làm việc, cơ cấu viên chức theo chức danh trong đơn vị theo Thông tư số 03/2023/TT-BYT ngày 17/02/2023 của Bộ Y tế và vị trí việc làm nghề nghiệp chuyên môn dùng chung, danh mục vị trí việc làm hỗ trợ phục vụ theo Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ Nội vụ. Đến ngày 8/9/2023, Sở Y tế đã gửi Sở Nội vụ thẩm định trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt đề án vị trí việc làm và cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức của Trường Trung cấp Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Bệnh viện Y dược cổ truyền. Các đơn vị còn lại đang trong giai đoạn hoàn thiện trình phê duyệt.

4.2. Tuyển dụng, điều động công chức, viên chức:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch, thực hiện tuyển dụng viên chức và hợp đồng lao động trong chỉ tiêu biên chế đúng quy định.

- Thực hiện đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2023 đối với 04 chỉ tiêu tại Cơ quan Sở Y tế và Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình gửi Sở Nội vụ xem xét, tổng hợp.

- Thực hiện điều động 01 công chức Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình về công tác tại Sở Y tế.

- Thực hiện tiếp nhận vào làm công chức đối với 01 viên chức thuộc Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Thuận về công tác tại Sở Y tế.

- Phối hợp Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp nhận, bố trí công tác đối với 03 bác sĩ tốt nghiệp diện đào tạo theo địa chỉ sử dụng về làm việc tại Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

- Điều động 02 công chức giữa các phòng thuộc Sở Y tế để bố trí, sắp xếp công chức phù hợp với tình hình, nhiệm vụ mới.

4.3. Bổ nhiệm, đề bạt công chức, viên chức

Tiếp tục rà soát quy hoạch vị trí chức danh lãnh đạo, quản lý các đơn vị để bổ sung nguồn, đảm bảo cho công tác tổ chức thi tuyển, bổ nhiệm đúng quy định.

Tập trung triển khai các giải pháp kiện toàn, quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền; xây dựng Kế hoạch tổ chức thi tuyển các chức danh trưởng, phó phòng/đơn vị, tổ chức thực hiện các quy trình, thủ tục xem xét bổ nhiệm không qua thi tuyển một số chức danh Trưởng, Phó phòng và Trưởng, Phó đơn vị thuộc Sở Y tế năm 2023.

4.4. Thực hiện thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thi tuyển cạnh tranh để bổ nhiệm vào các chức danh lãnh đạo

Bệnh viện Đa khoa tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức xét, thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức đối 86 chỉ tiêu được UBND tỉnh phê duyệt (Bác sĩ hạng III, Điều dưỡng hạng III, Hộ sinh hạng III, Kỹ thuật y hạng III, Dược sĩ hạng III, Lưu trữ viên, Chuyên viên, Kế toán viên)

Sở Y tế tập trung chỉ đạo các đơn vị hoàn thiện đề án vị trí việc làm để làm cơ sở xác định chỉ tiêu, số lượng viên chức ứng với chức danh nghề nghiệp còn thiếu theo yêu cầu của vị trí việc làm để tiến hành xét, thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức theo quy định.

4.5. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2022 và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2023. Triển khai rà soát và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm và phân bổ chỉ tiêu đào tạo bồi dưỡng công chức viên chức năm 2023. Thông qua chỉ tiêu phân bổ đào tạo, bồi dưỡng, khuyến khích và tạo điều kiện về thời gian cho công chức, viên chức học tập vừa sắp xếp công việc vừa bố trí thời gian học tập nâng cao trình độ năng lực chuyên môn, lý luận chính trị, quản lý nhà

nước. Kết quả thực hiện đã đăng ký tham gia học lý luận chính trị (03 người), bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước (16 người),

- Công tác đào tạo tại Trường Trung cấp Y tế: Liên kết với Trường Đại học Trà Vinh tổ chức mở các lớp Cử nhân Y tế công cộng khóa 2020-2023 (25 người); Liên kết với Trường Cao đẳng Y tế Phú Yên tổ chức mở lớp đào tạo liên thông Cao đẳng hệ vừa học vừa làm ngành Dược học khóa 2021-2023 (36 học viên).

5. Cải cách tài chính công

- Đối với các đơn vị quản lý hành chính: tiếp tục thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ.

- Đối với các đơn vị sự nghiệp: Thực hiện theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ về phương án phân loại tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập trong năm 2022. Ngày 16/8/2023, Sở Y tế có Báo cáo số 3628/BC-SYT gửi Sở Tài chính về báo cáo tổng hợp phương án tự chủ phân loại tự chủ tài chính và dự toán thu, chi của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2023-2025. Sau khi có ý kiến thẩm định của Sở Tài chính, Sở Y tế sẽ tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định giao tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc giai đoạn 2023-2025.

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

6.1. Kết quả xây dựng và phát triển hạ tầng kỹ thuật

- Cơ sở vật chất được trang bị đầy đủ và hiện đại như máy vi tính, hệ thống mạng nội bộ, Internet, các thiết bị phát Wifi, máy quét mã QR để phục vụ công tác khám, chữa bệnh được nhanh chóng.

- Xây dựng và đưa vào sử dụng các phần mềm:

+ Phần mềm hành chính: dichvucong.ninhthuan.gov.vn; hcc.ninhthuan.gov.vn và phần mềm TD office, Voffice, phần mềm kế toán, quản lý tài sản, hóa đơn điện tử, phần mềm Thống kê y tế điện tử; Phần mềm quản lý nhân sự, quản lý sức khỏe cán bộ, tài sản, phần mềm đào tạo chỉ đạo tuyến, nghiên cứu đề tài khoa học, phần mềm Hệ thống thông tin kinh tế - xã hội của tỉnh, phần mềm Liên thông Dược Quốc gia.

+ Phần mềm liên quan phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh: Hệ thống phần mềm quản lý khám chữa bệnh trong công tác khám chữa bệnh, liên thông dữ liệu, giám định bảo hiểm y tế, đơn thuốc quốc gia; các phần mềm đánh giá chất lượng bệnh viện, đánh giá bệnh viện an toàn; Triển khai xong phần mềm quản lý bệnh viện HIS; Triển khai phần mềm quản lý máy xét nghiệm LIS; Triển khai thẻ

khám bệnh thông minh, tích hợp thanh toán điện tử không dùng tiền mặt; Triển khai thí điểm bệnh án điện tử tại khoa Hồi sức tích cực và tim mạch can thiệp (có cấp chứng thư số cho bác sỹ); Xây dựng Dasboard điều hành để theo dõi số liệu của bệnh viện; Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân, tích hợp đăng ký khám từ xa; Triển khai hóa đơn điện tử tích hợp với phần mềm HIS.

6.2. Kết quả xây dựng, phát triển ứng dụng dịch vụ phục vụ người dân, doanh nghiệp

Triển khai đăng ký khám, lấy số khám tự động hoặc từ xa, bệnh nhân không phải mất thời gian xếp hàng, lấy số nữa, thực hiện các thủ tục hành chính bằng thẻ rất nhanh chóng, chính xác, thời gian quét thẻ để lấy số khám trong 5 giây;

Triển khai thực hiện khám bệnh bằng thẻ CCCD cho người dân đến khám, chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh trên toàn tỉnh (công lập và tư nhân: 78/78 cơ sở y tế). Tính đến ngày 14/8/2023, đã tra cứu thành công 438.251/637.257 trường hợp thực hiện tra cứu thẻ CCCD gắn chip khám chữa bệnh BHYT theo hướng dẫn tại Công văn số 931/BYT-BH ngày 28/02/2022 của Bộ Y tế và Công văn số 533/BHXXH-CSYT ngày 01/3/2022 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam, tỷ lệ tra cứu thành công đạt 68,8%.

Đẩy mạnh triển khai các hình thức thanh toán viện phí không dùng tiền mặt để rút ngắn thời gian chờ đợi của người bệnh bằng các phương thức: Đặt POS, quét mã QR, chuyển khoản qua số tài khoản hoặc dùng ví điện tử. Tính từ ngày 01/01/2023 đến ngày 14/8/2023 tổng số lượt thanh toán viện phí thông qua hình thức thanh toán điện tử không sử dụng tiền mặt trên toàn tỉnh là: 23.248 lượt với tổng số tiền được thanh toán là: 19.702.005.031 đồng.

Đã thực hiện kết nối, liên thông, cập nhật cơ sở dữ liệu về Giấy khám sức khỏe lái xe; Giấy chứng tử; Giấy chứng sinh tại cơ sở khám chữa bệnh lên Cổng Giám định BHYT, cụ thể:

Giấy khám sức khỏe lái xe đã được liên thông dữ liệu, ký số: 1.901 hồ sơ.

Giấy chứng sinh đã được liên thông dữ liệu, ký số: 5.062 hồ sơ.

Giấy chứng tử đã được liên thông dữ liệu, ký số: 21 hồ sơ.

Đã triển khai ký xác nhận “Hộ chiếu vắc xin” cho người dân, đến nay đạt 100% (666.969/ 666.969), đã chuẩn hóa dữ liệu, chỉnh sửa, cập nhật các đối tượng đã được Công an địa phương xác thực thông tin lên Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 với kết quả đã cập nhật, làm sạch được 135.707 /141.981 mũi tiêm cần chỉnh sửa, tỷ lệ đạt 96% với chi tiết như sau:

Mũi 1: 19.602/21.657 với tỷ lệ: 90,5%;

Mũi 2: 42.951/44.131 với tỷ lệ: 97,3%;

Mũi 3: 44.541/46.806 với tỷ lệ: 95,2%;

Mũi 4: 28.613/29.387 với tỷ lệ: 97,4%;

6.3. Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ công trực tuyến một phần

Hiện nay, Sở Y tế đang thực hiện 93 TTHC, trong đó: 71 thủ tục thực hiện tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, 21 thủ tục đang thực hiện tại đơn vị và 01 TTHC cấp xã. Trong 71 TTHC thực hiện tại Trung tâm Phục vụ hành chính công có 37 TTHC thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần (23 TTHC thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình và 14 TTHC thực hiện dịch vụ công trực tuyến một phần).

Trong quý III năm 2023, Ngành Y tế đã tiếp nhận 167 hồ sơ, trong đó có 166 hồ sơ thực hiện bằng hình thức trực tuyến, chiếm 99,4%. Tất cả các hồ sơ này đều giải quyết đúng hạn (bao gồm trước và đúng hạn) và được tiếp nhận, giải quyết bằng phần mềm hcc.ninhthuan.gov.vn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Đã triển khai các nhiệm vụ cơ bản của kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh đến toàn ngành một cách toàn diện trên các nội dung như về cải cách thể chế, cải cách tổ chức bộ máy hành chính, cải cách công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng chính quyền điện tử.

2. Những tồn tại, hạn chế:

Nhân lực tại Sở Y tế hiện nay thiếu, nhưng khối lượng công việc thì nhiều, mỗi người kiêm nhiệm nhiều việc, do đó triển khai thực hiện công việc rất vất vả.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015;

2. Tiếp tục hoàn thiện Văn phòng điện tử của Sở Y tế;

3. Kiện toàn chức danh lãnh đạo, quản lý đối với Trưởng, Phó phòng thuộc Sở và Trưởng, Phó đơn vị trực thuộc Sở Y tế; Tổ chức thực hiện đề án vị trí việc làm theo hướng dẫn của các Bộ, ngành trung ương và Sở Nội vụ;

4. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chức năng sở;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Văn Kỳ

STT	Lĩnh vực, thủ tục hành chính thực hiện	Tổng số hồ sơ tiếp nhận	Số hồ sơ đã giải quyết			Số hồ sơ đang giải quyết (trong thời hạn giải quyết)	Số hồ sơ không giải quyết; Rút/trả	Số hồ sơ tồn đọng (đã quá thời hạn giải quyết nhưng chưa có KQ)	Ghi chú
			Trước hạn	Đúng hạn	Trễ hạn				
10	Lĩnh vực Đào tạo	0	0	0	0	0	0	0	
11	Lĩnh vực Phòng, chống HIV/AIDS	0	0	0	0	0	0	0	
	Tổng (I)	197	157	0	0	39	1	0	
II	Các TTHC thực hiện tại đơn vị								
1	Lĩnh vực Điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	15	0	15	0	0	0	0	
2	Lĩnh vực Giám định Y khoa - Pháp y	39	0	35	0	04	0	0	
3	Lĩnh vực Sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em (Dân số - KHHGD)	0	0	0	0	0	0	0	
4	Lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh (KSK thuyền viên)	0	0	0	0	0	0	0	
	Tổng (II)	54	0	50	0	4	0	0	
Tổng (I) + (II)		251	157	50	0	43	1	0	

Phụ lục II

**KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH QUÝ III NĂM 2023
THEO KẾ HOẠCH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2023 CỦA SỞ Y TẾ**
(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-SYT ngày tháng 9 năm 2023)

STT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	THỜI GIAN ĐĂNG KÝ HOÀN THÀNH	KẾT QUẢ	
			(SỐ, KÝ HIỆU, NGÀY THÁNG NĂM BAN HÀNH)	TỶ LỆ % SO VỚI KẾ HOẠCH
I	CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH			
1	Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính năm 2022	Trước 10/12/2022	Quyết định 718/QĐ-SYT ngày 12/11/2022 của Sở Y tế ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 Kế hoạch 27/KH-SYT ngày 04/01/2023 của Sở Y tế rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023	100
2	Báo cáo Cải cách hành chính định kỳ đảm bảo đúng tiến độ thời gian quy định	Theo quy định của UBND tỉnh	Báo cáo 944/BC-SYT ngày 09/3/2023 của Sở Y tế tình hình thực hiện cải cách hành chính Quý I năm 2023 Báo cáo 2549/BC-SYT ngày 06/6/2023 của Sở Y tế tình hình thực hiện cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2023 Báo cáo CCHC quý III/2023	75
3	Kế hoạch Kiểm tra công tác Cải cách hành chính	Quý I/2023	Kế hoạch 768/KH-SYT ngày 28/02/2023	100
a	Kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính định kỳ (lồng ghép nội dung	Quý I, II/2023	Kế hoạch số 768/KH-SYT ngày 28/02/2023 của Sở Y tế kiểm tra công tác cải cách hành	100

STT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	THỜI GIAN ĐĂNG KÝ HOÀN THÀNH	KẾT QUẢ	
			(SỐ, KÝ HIỆU, NGÀY THÁNG NĂM BAN HÀNH)	TỶ LỆ % SO VỚI KẾ HOẠCH
	kiểm tra các Bộ Chỉ số: PAR INDEX, PCI, PAPI, SIPAS, ICT)		chính năm 2023 và Thẩm tra quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế	
b	Kiểm tra kết quả giải quyết thủ tục hành chính gắn với việc thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính tại các đơn vị trực thuộc		Báo cáo số 3893/BC-SYT ngày 04/9/2023 của Sở Y tế kiểm tra Công tác cải cách hành chính năm 2023 và Thẩm tra quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022	
4	Kế hoạch tuyên truyền công tác Cải cách hành chính hàng năm	Quý I/2023	Kế hoạch 52/KH-SYT ngày 05/01/2023 của Sở Y tế tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023	100
5	Kế hoạch Chuyên đề phát huy sáng kiến về công tác cải cách hành chính năm 2023	Quý I/2023	Kế hoạch 51/KH-SYT ngày 05/01/2023 của Sở Y tế phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2023	100
II	Cải cách thể chế			
1	Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật	Quý IV/2022	Kế hoạch số 4928/KH-SYT ngày 02/11/2022 của Sở Y tế rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật năm 2023	100
III	Cải cách thủ tục hành chính			
1	Công bố thủ tục hành chính và quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành	Thường xuyên trong năm	Quyết định số 1024/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 của UBND tỉnh công bố Danh mục TTHC chuẩn hoá thuộc phạm vi chức	100

STT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	THỜI GIAN ĐĂNG KÝ HOÀN THÀNH	KẾT QUẢ	
			(SỐ, KÝ HIỆU, NGÀY THÁNG NĂM BAN HÀNH)	TỶ LỆ % SO VỚI KẾ HOẠCH
	chính của Sở Y tế		năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận Quyết định số 1080/QĐ-UBND ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận Quyết định số 1104/QĐ-UBND ngày 21/8/2023 của UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực Giám định y khoa thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận Quyết định số 1120/QĐ-UBND ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận	
2	Kế hoạch kiểm tra công tác thủ tục hành chính và thẩm tra quyết toán tại đơn vị	Quý II/2022	Kế hoạch 768/KH-SYT ngày 28/02/2023 của Sở Y tế kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 và Thẩm tra quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế	100
3	Công khai TTHC, tiến độ giải quyết TTHC; kết quả đánh giá giải quyết TTHC của Sở	Thường xuyên trong năm	Công khai các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết trên cổng dịch vụ công tỉnh, trang Web Sở Y tế và niêm yết tại Sở Y tế.	100

STT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	THỜI GIAN ĐĂNG KÝ HOÀN THÀNH	KẾT QUẢ	
			(SỐ, KÝ HIỆU, NGÀY THÁNG NĂM BAN HÀNH)	TỶ LỆ % SO VỚI KẾ HOẠCH
			Kết quả giải quyết TTHC được công khai trên trang thông tin điện tử của Ngành Y tế	
IV	Cải cách tổ chức bộ máy			
1	Tiếp tục rà soát, sắp xếp bộ máy và kiện toàn chức năng, nhiệm vụ của đơn vị đảm bảo theo quy định	Thường xuyên trong năm	<p>Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận</p> <p>Quyết định số 507/QĐ-UBND ngày 08/4/2023 của UBND tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Mắt</p> <p>Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 20/04/2023 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kiểm soát Dược phẩm - Thực phẩm và Thiết bị y tế trực thuộc Sở Y tế</p> <p>Quyết định số 531/QĐ-UBND ngày 20/04/2023 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Y Dược cổ truyền trực thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận</p> <p>Quyết định số 539/QĐ-UBND 21/04/2023 của UBND tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu</p>	100

STT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	THỜI GIAN ĐĂNG KÝ HOÀN THÀNH	KẾT QUẢ	
			(SỐ, KÝ HIỆU, NGÀY THÁNG NĂM BAN HÀNH)	TỶ LỆ % SO VỚI KẾ HOẠCH
			<p>tổ chức của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi trực thuộc Sở Y tế</p> <p>Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Chuyên khoa Da liễu - Tâm thần trực thuộc Sở Y tế</p> <p>Quyết định 735/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Đa khoa tỉnh trực thuộc Sở Y tế;</p> <p>Quyết định số 44/2023/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 của UBND tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình trực thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận</p> <p>Quyết định số 46/2023/QĐ-UBND ngày 03/8/2023 của UBND tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm trực thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận</p>	
2	Tiếp tục triển khai Đề án vị trí việc làm cho các cơ đơn vị trực thuộc theo Nghị	Thường xuyên trong năm	Ban hành Đề án số 3787/ĐA-SYT ngày 28/8/2023 của Sở Y tế Đề án vị trí việc	

STT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	THỜI GIAN ĐĂNG KÝ HOÀN THÀNH	KẾT QUẢ	
			(SỐ, KÝ HIỆU, NGÀY THÁNG NĂM BAN HÀNH)	TỶ LỆ % SO VỚI KẾ HOẠCH
	định số 62/2020/NĐCP ngày 01/6/2020 và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ		làm và cơ cấu ngạch công chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận, đang đề nghị Sở Nội trình UBND tỉnh phê duyệt. Đề án vị trí việc làm của các đơn vị trực thuộc đang thực hiện	
3	Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/218/NĐ-CP và Nghị định số 143/2020/NĐCP của Chính phủ	Thường xuyên trong năm	Đề án số 3082/ĐA-SYT ngày 14/7/2023 về việc tinh giản biên chế 6 tháng cuối năm 2023 theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ	
V	Cải cách Công vụ			
1	Đổi mới công tác thi tuyển bổ nhiệm, thăng hạng, đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức	cả năm	Kế hoạch số 3465/KH-SYT ngày 03/8/2023 của Sở Y tế Tổ chức thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý đơn vị trực thuộc Sở Y tế năm 2023	
2	Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm và triển khai có hiệu quả	Quý II/2022	Quyết định số 72/QĐ-SYT ngày 23/02/2023 của Sở Y tế Về việc phân bổ chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 đối với công chức, viên chức thuộc Sở Y tế	100

STT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	THỜI GIAN ĐĂNG KÝ HOÀN THÀNH	KẾT QUẢ	
			(SỐ, KÝ HIỆU, NGÀY THÁNG NĂM BAN HÀNH)	TỶ LỆ % SO VỚI KẾ HOẠCH
3	Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức	Thường xuyên, hàng năm	Kế hoạch số 518/KH-SYT ngày 14/02/2023 của Sở Y tế kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023	100
VI	Cải cách Tài chính công			
1	Thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo quy định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005, Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 và Nghị định 60/2021/NĐ-CP về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản hướng dẫn của Trung ương	Theo lộ trình hàng năm	Đang thực hiện	
2	Ban hành Quyết định về quản lý, sử dụng tài sản công, quy chế chi tiêu nội bộ	Thường xuyên, hàng năm	Quyết định số 933/QĐ-SYT ngày 31/12/2022 của Sở Y tế ban hành quy chế chi tiêu nội bộ của Văn phòng Sở Y tế năm 2023 Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 215/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 về việc phê duyệt Đề án sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận vào mục đích cho thuê	100

STT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	THỜI GIAN ĐĂNG KÝ HOÀN THÀNH	KẾT QUẢ	
			(SỐ, KÝ HIỆU, NGÀY THÁNG NĂM BAN HÀNH)	TỶ LỆ % SO VỚI KẾ HOẠCH
VII	Xây dựng chính quyền điện tử:			
1	Tuyên truyền chuyển đổi số của tỉnh trên Trang Thông tin điện tử của Sở Y tế.	Thường xuyên, hàng năm	<p>Quyết định số 99/QĐ-SYT ngày 07/3/2023 của Sở Y tế ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Sở Y tế Ninh Thuận</p> <p>Kế hoạch số 3648/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh Xây dựng nền tảng số, hoàn thiện và phát triển dịch vụ y tế thông minh phổ cập đến cấp cơ sở, đảm bảo điều kiện tham gia vào mạng lưới y tế thông minh toàn quốc trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023 – 2025</p> <p>Kế hoạch số 1033/KH-SYT ngày 14/3/2023 của Sở Y tế về việc ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số của Sở Y tế năm 2023</p>	100
2	Tiếp tục duy trì và áp dụng xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tại cơ quan	Thường xuyên, hàng năm	Đã ban hành Kế hoạch thực hiện ISO năm 2023 của Sở Y tế và mục tiêu chất lượng 2023	100